



CHỈ SỐ CHỨNG KHOÁN VÀ HÀNG HÓA

STOCK			COMMODITY			VIETNAM		
Dow Jones	37,525.16	-0.42%	WTI oil	72.14	1.81%	VN-Index	1,158.59	-0.14%
S&P 500	4,752.40	-0.09%	Brent	77.28	1.48%	VN30	1,160.21	-0.28%
Nikkei 225	34,340	1.67%	Gold	2029	0.10%	HNX	232.50	-0.35%
Shang Hai	2,879.73	-0.50%	Dollar index	102.52	0.23%	Upcom	87.72	-0.07%

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG

Các chỉ số chính giảm trong ngày 09/01/2024. Kết phiên, VN-Index giảm 0.14%, về mức 1,158.59 điểm; HNX-Index giảm 0.36%, về mức 232.5 điểm. Khối lượng khớp lệnh trên HOSE đạt hơn 799 triệu đơn vị, giảm 1.84% so với phiên giao dịch trước. Khối lượng khớp lệnh trên HNX giảm 5.33% so với phiên trước, đạt hơn 78 triệu đơn vị. Khối ngoại bán ròng trên sàn HOSE với giá trị gần 132 tỷ đồng và bán ròng trên sàn HNX với giá trị gần 19 tỷ đồng. VN-Index mở đầu liên tục giằng co và tăng giảm trái chiều, sau đó lực bán bắt đầu chiếm ưu thế hơn đẩy chỉ số giảm nhẹ dưới mức tham chiếu. Vào phiên chiều, VN-Index tiếp tục bị quai và ảm đạm khi sắc đỏ bao phủ hầu hết cả phiên.

Kết phiên, VN-Index giảm 1.6 điểm, tương đương 0.14%. Về mức độ ảnh hưởng, VCB, CTG, TCB là những mã có ảnh hưởng tích cực nhất đến VN-Index với hơn 2 điểm tăng. Ở chiều ngược lại, GAS, BID, VIC là những mã có tác động tiêu cực nhất đến chỉ số. VN30-Index kết phiên với mức giảm 3.31 điểm, về mức 1,160.21 điểm. Trong đó, bên bán chiếm ưu thế hơn với 7 mã tăng, 19 mã giảm và 4 mã đứng giá. Trong đó, cổ phiếu CTG ghi nhận tăng trưởng tích cực nhất với mức tăng là 1.5%. Ngược lại, cổ phiếu PLX giảm tiêu cực nhất với mức giảm là 1.8%. Kết phiên trong ngày 09/01/2024, VN-Index quay trở lại giảm điểm sau chuỗi các phiên tăng điểm liên tiếp vừa qua. Tuy nhiên, ngành thiết bị điện vẫn ghi nhận tăng trưởng tốt. Các mã cổ phiếu trong nhóm tăng mạnh gần chạm trần phải kể đến là DHP (+6.03%), KSD (+5.41%), VTB (+6.94%) và một số mã khác tăng tích cực như GEX (+0.9%), RAL (+1.36%), SAM (+0.61%)

GIAO DỊCH KHỐI NGOẠI PHIÊN VỪA QUA

HOSE			
Mua ròng		Bán ròng	
Mã	Giá trị	Mã	Giá trị
HPG	99.65	VNM	73.19
VCB	77.71	FUEVFN	68.16
PLX	55.63	VRE	50.10
ASM	45.86	MSN	47.15
DXG	37.31	PVD	43.22

Đơn vị: Tỷ VND

HNX			
Mua ròng		Bán ròng	
Mã	Giá trị	Mã	Giá trị
IDC	50.44	PVS	52.07
TNG	4.1	SHS	25.94
VCS	3.89	BVS	0.3
CEO	1.6	IDV	0.3
PMC	0.2	NTP	0.2

Đơn vị: Tỷ VND

Quý ETF	Chỉ số cơ sở	Tổng tài sản (tỷ VND)	Biến động giá CCQ từ đầu năm	Số lượng CCQ	Thay đổi 08/01/2024	Dòng vốn vào ròng (tỷ VND)						
						08/01/2024	05/01/2024	1W	1M	3M	2024	
Quý ETF nội												
DCVFMVN30 ETF	VN30	7,854	17.0%	392,000,000	0	0	28	103	95	203	103	
SSIAM VN30 ETF	VN30	146	15.2%	10,200,000	0	0	0	0	0	25	0	
KIM Growth VN30 ETF	VN30	592	16.4%	77,200,000	0	0	0	34	0	-17	0	
MAFM VN30 ETF	VN30	359	15.6%	26,200,000	0	0	0	0	-1	-1	0	
DCVFMVN Diamond ETF	VNDiamond	17,700	19.5%	663,100,000	-1,400,000	37	29	-53	-841	-1,714	-53	
MAFM VNDIAMOND ETF	VNDiamond	307	n.a	27,700,000	0	0	0	0	1	42	0	
SSIAM VNFIN LEAD ETF	VNFIN Lead	2,054	34.0%	107,600,000	0	0	-13	-342	-422	-1,891	-342	
KIM Growth VNFINSELECT ETF	VNFIN Select	309	30.9%	28,000,000	0	0	0	0	0	0	0	
DCVFMVN Mid Cap ETF	VNMidcap	209	33.4%	19,400,000	0	0	0	0	5	73	0	
SSIAM VNX50 ETF	VNX50	166	20.3%	9,600,000	0	0	0	0	5	10	0	
Quý ETF ngoại												
VanEck Vietnam ETF	MVVMML	12,917	10.8%	40,750,000	0	0	0	0	-125	-446	0	
Global X MSCI Vietnam ETF	MXVNAMN	259	12.7%	640,000	0	0	0	0	0	0	0	
Xtrackers FTSE Vietnam Swap UCITS ETF	TFVTTU	8,662	5.0%	12,989,000	0	0	0	73	-25	242	73	
Fubon FTSE Vietnam ETF	FVNIM30	20,757	8.4%	2,228,738,000	2,000,000	19	0	19	459	1,824	19	
CGS Fullgoal Vietnam 30 Sector Cap ETF	IEVNPR	399	n.a	22,886,000	0	0	0	0	0	-20	0	
Premia MSCI Vietnam ETF	MSEIVTUN	371	5.1%	1,940,000	0	0	0	0	0	-7	0	
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	FVNIM3NV	76	10.4%	3,814,000	0	0	0	0	0	0	0	
iShares Frontier and Select EM ETF	n.a	12,108	7.4%	18,550,000	0	0	0	-387	1,213	-2,341	-387	
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	VN30	5,079	14.7%	15,300,000	0	0	0	0	95	891	0	
Tổng cộng (không bao gồm KIM Kindex)		76,770				-19	-55	-316	-1,178	-2,380	-316	



PHÂN TÍCH KỸ THUẬT



Về góc nhìn kỹ thuật, VN-Index ghi nhận phiên giảm điểm nhẹ, duy trì thanh khoản cao. Xét khung đồ thị giờ, hai chỉ báo RSI và MACD đã tạo đỉnh đầu tiên và đang đi xuống cho thấy xác suất cao thị trường đã bước vào nhịp điều chỉnh ngắn hạn. Ở khung đồ thị ngày, chỉ số VN-Index đã chạm mức Fibo 0,786 và RSI cũng đã bẻ xuống ở vùng cao càng giúp củng cố cho nhận định trên, sau những phiên tăng điểm liên tiếp với một số mã cổ phiếu chạm đỉnh, tâm lý thị trường đã trở nên thận trọng hơn và các nhà đầu tư bắt đầu chốt lời T+.

Hiện tại, mốc 1.132-1.135 đóng vai trò hỗ trợ ngắn hạn và vùng 1.158-1.162 sẽ đóng vai trò kháng cự khi thị trường hồi phục. Dự báo chỉ số không chinh phục được vùng 1.160, có thể mang tâm lý bán ra và về lại vùng 1.128-1.135 cân bằng lại; trường hợp tích cực, tích lũy lại quanh 1.145-1.150, khả năng có thể tiệm cận vùng 1.160, xa hơn là vùng 1.170.

Các mốc kháng cự - hỗ trợ gần nhất:

- Kháng cự: 1.158-1.162
- Hỗ trợ: 1.128-1.135

KHUYẾN NGHỊ

Đối với từng vị thế tài khoản, khẩu vị đầu tư chúng tôi đưa ra một số khuyến nghị - hành động, cụ thể:

- (1) **Tọa thiên:** Nhà Đầu tư đã có vị thế nên quan sát thanh khoản và phản ứng ở các mốc kháng cự tại 1160-1.170 và chốt lời/gia tăng thêm khi thị trường chung có những phiên xác nhận dòng tiền; đồng thời kiểm soát vị thế giá vốn, tuân thủ stoploss để quản trị rủi ro.
- (2) **Linh hoạt:** Ưu tiên chốt lời danh mục khi thị trường hồi phục, bảo vệ phần lợi nhuận trước đó. Giữ tài khoản ở mức 50% cổ phiếu – 50% tiền mặt linh hoạt trading lướt sóng trên hàng sẵn có.
- (3) **Lỡ sóng:** Hạn chế fomo đua lệnh. Tìm kiếm cơ hội mua vào ở các phiên thị trường giảm, các cổ phiếu về vùng nền. Tuy nhiên, cần xem xét hai yếu tố: Định giá cơ bản, vùng mua theo kỹ thuật. Có thể đi vị thế thăm dò, tuân thủ nguyên tắc mua – bán, quản trị vốn chặt chẽ.

Ngân hàng trung ương Nhật Bản (BoJ) đã trở thành bên bán cổ phiếu ròng vào năm 2023, lần đầu tiên kể từ năm 2010. Thị trường chứng khoán Nhật Bản hoạt động khá tốt vào năm 2023, với chỉ số Nikkei 225 tăng 28% nhờ tiền từ các nhà đầu tư nước ngoài đổ vào và hoạt động mua lại cổ phiếu của các công ty Nhật Bản

Quốc hội Mỹ đạt thoả thuận nhằm tránh đóng cửa Chính phủ. Hai phe Cộng hoà và Dân chủ trong Quốc hội Mỹ đã đạt một thoả thuận 1,66 nghìn tỷ USD về mức chi tiêu của Chính phủ liên bang trong năm 2024. Động thái này là bước tiến quan trọng để tránh một vụ đóng cửa Chính phủ có thể gây ra tổn thất lớn cả về kinh tế và uy tín của nước Mỹ. Theo dự kiến, ngân sách cho nhiều bộ phận của Chính phủ Mỹ sẽ cạn vào ngày 19/1, và ngân sách của nhiều bộ phận khác sẽ không còn vào ngày 2/2, trừ phi hai đảng đi tới được một dự luật ngân sách chi tiết hơn.

Hoạt động vận tải hàng hóa qua Biển Đỏ giảm 20% trong tháng 12/2023. Sau khi lực lượng Houthi đe dọa tấn công các tàu hàng để phản đối chiến dịch quân sự của Israel tại Dải Gaza, lưu lượng phương tiện qua Biển Đỏ, một trong những tuyến vận tải đường biển nhộn nhịp nhất thế giới, đã giảm nhanh chóng, nhất là nửa sau của tháng 12 năm ngoái. Theo số liệu của MarineTraffic, lượng tàu container vận chuyển qua Biển Đỏ đã giảm 25% trong tháng 12/2023 (so với cùng kỳ năm 2022). Sau khi xảy ra các cuộc tấn công của Houthi nhằm vào tàu hàng đi qua eo biển Bab El-Mandeb thuộc Biển Đỏ, các công ty vận tải hàng đầu thế giới như Maersk của Đan Mạch, MSC của Italy - Thụy Sĩ, Hapag - Lloyd của Đức, CMA CGM của Pháp và công ty năng lượng BP của Anh đã quyết định dừng hoạt động trong khu vực.

TIN TRONG NƯỚC

Chủ tịch Quốc hội: 'Không thể lùi thông qua Luật đất đai (sửa đổi) được nữa'. Theo Chủ tịch Quốc hội Vương Đình Huệ, lý do dẫn đến việc không thể lùi Luật Đất đai vì Nghị quyết 18 nêu rõ phải cơ bản hoàn thành trong năm nay. Theo ông Hoà, Luật Đất đai phải thông qua trong năm 2023 hoặc đầu năm 2024 chứ không thể kéo dài được. Kéo dài chừng nào thì sự bất cập trong Luật Đất đai sẽ gây khó khăn, bức xúc cho người dân ngày đó. Cho nên Luật Đất đai chưa thông qua được thì nên có một cuộc họp bất thường cuối năm hoặc đầu năm 2024.

Sôi động các cuộc phát hành cổ phiếu tăng vốn: Hoà Bình, HAGL, Novaland... dùng để trả nợ, nhóm tài chính huy động tiền sẵn sàng cho cuộc chiến mới. Chứng khoán Tiên Phong – TPS (mã chứng khoán ORS) vừa thông báo chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng để tăng vốn điều lệ lên 3.000 tỷ đồng. Theo đó, TPS dự kiến huy động thêm 1.000 tỷ đồng thông qua việc chào bán 100 triệu cổ phiếu, giá chào bán 10.000 đồng/cp. Thời gian nhận đăng ký mua: Từ ngày 5/2/2024 đến ngày 11/3/2024. Động thái của TPS làm sôi động thêm làn sóng tăng vốn đã và đang nhộn nhịp từ đầu năm đến nay. Trước hết là nhóm CTCK, trước đó có Chứng khoán SSI (SSI) đã thực hiện lấy ý kiến cổ đông bằng văn liên quan tới các phương án phát hành tăng vốn của SSI. SSI dự phát hành 453 triệu cổ phiếu tăng vốn điều lệ từ nguồn vốn chủ sở hữu. Hoàn tất, vốn điều lệ của Chứng khoán SSI dự kiến tăng lên mức 19.645 tỷ đồng. Cuộc đua tăng vốn của nhóm CTCK không chỉ thể hiện sự cạnh tranh ngày càng gắt gao về sản phẩm, dịch vụ, đặc biệt trong bối cảnh thị trường đang dần hồi phục; mà còn được kỳ vọng là động lực đưa thị trường tăng trở lại.

- BID: Lên đỉnh lịch sử, KeB Hana Bank lãi gấp đôi sau hơn 4 năm làm cổ đông chiến lược
- HSG: Sẵn vốn 3.000 tỷ, tìm mua dự án BĐS lớn ở TP.Hồ Chí Minh
- Phiên chào sàn UPCoM, cổ phiếu của Taseco Land (TAL) tăng hơn 21%
- VHM: Vinhomes sẽ bán lẻ trực tiếp sản phẩm bất động sản
- TCD: Tracodi muốn vay tối đa 630 tỷ đồng từ TPBank
- Cổ phiếu PSH của Nam Sông Hậu liên tiếp giảm sàn sau thông tin cường chế thuế hơn nghìn tỷ
- HTN: Vi phạm về thuế quy mô lớn, Hưng Thịnh bị xử lý hơn 1,15 tỷ đồng
- HAG: Vui đến “mất ngủ” khi phát hiện ra heo ăn chuối nhưng bất ngờ "dứt áo ra đi" chỉ sau 583 ngày, bầu Đức để lại gì cho Bapi HAGL?
- RGC: Thanh tra Chính phủ “sờ gáy” một dự án bất động sản “khủng” gần 2.200 ha tại Ninh Bình của doanh nghiệp sắp bị hủy niêm yết
- Bảo dưỡng nhà máy định kỳ, Lọc hóa dầu Bình Sơn dự kiến lợi nhuận năm 2024 giảm 76%
- Chủ tịch MB kiến nghị Chính phủ sớm duyệt phương án nhận chuyển giao bắt buộc
- BCR: BCG Land sắp chuyển nhượng toàn bộ vốn tại King Crown Riverside Residence
- DXG: Đất Xanh Miền Nam chưa thể thanh toán gần 170 tỷ đồng gốc và lãi trái phiếu
- OGC: Loạt Thành viên HĐQT và TGD Ocean Group từ nhiệm sau biến động cổ đông lớn
- FLC quá hạn nộp thuế gần 680 tỷ đồng
- CTCP Môi trường Sonadezi (SZE) ‘một mình một ngựa’ trúng trọn 2 gói thầu lớn tại Đồng Nai
- Tổng Giám đốc Superdong Kiên Giang muốn bán 2 triệu cổ phiếu SKG
- Em trai ông Lương Trí Thìn cùng Phó Tổng Giám đốc Đất Xanh sắp chi lớn thực hiện quyền mua DXG
- FCN: Phó Chủ tịch Fecon đăng ký bán 350.000 cổ phiếu
- POM: Hai cha con Phó Chủ tịch Thép Pomina muốn thoái toàn bộ cổ phiếu
- DBC: Giá tăng gần 62% trong 1 năm qua. Con gái đại gia nuôi heo chót lờ 1 triệu cổ phiếu Dabaco
- Cổ phiếu HNG tăng nóng, Hoàng Anh Gia Lai (HAG) bắt đầu thoái vốn khỏi HAGL Agrico
- HHV: Giao thông Đèo Cả tìm nhà đầu tư mua nốt hơn 7 triệu cổ phiếu chưa phân phối hết
- PYN Elite ôm trọn hơn 7 triệu cổ phiếu 'é' của Hạ tầng giao thông Đèo Cả với giá cao hơn 10%, hạn chế chuyển nhượng 1 năm
- Tập đoàn Vinacontrol (VNC): Phó tổng giám đốc đăng ký mua 3,15 triệu cổ phiếu
- HDCapital thế chỗ Nova Hospitality trở thành cổ đông lớn tại Seaprodex (SEA)
- PPC: Chốt ngày chi cổ tức lần 2/2023 tiền mặt 18,75%
- EVNGenco2 nhận gần 360 tỷ đồng từ đợt trả cổ tức năm 2023 của Nhiệt điện Phả Lại (PPC)

CAM KẾT PHÂN TÍCH

Chuyên viên phân tích trong báo cáo này cam kết rằng quan điểm thể hiện trong báo cáo phân tích này phản ánh chính xác quan điểm cá nhân đối với chứng khoán và/hoặc tổ chức phát hành và chuyên viên phân tích đã/ đang/sẽ được miễn trách nhiệm bồi thường trực tiếp hoặc gián tiếp liên quan đến khuyến nghị cụ thể hoặc quan điểm trong báo cáo phân tích này.

TUYÊN BỐ MIỄN TRỪ

Các thông tin, tuyên bố, dự báo và dự đoán trong báo cáo này, bao gồm cả các ý kiến đã thể hiện, được dựa trên các nguồn thông tin mà BT Research cho là đáng tin cậy, tuy nhiên chúng tôi không đảm bảo sự chính xác và đầy đủ của các thông tin này. Báo cáo không có bất kỳ thông tin nhạy cảm về giá chưa công bố nào. Các ý kiến thể hiện trong báo cáo này được đưa ra sau khi đã được xem xét kỹ càng và cẩn thận và dựa trên thông tin tốt nhất chúng tôi được biết, và theo ý kiến cá nhân của chúng tôi là hợp lý trong các trường hợp tại thời điểm đưa ra báo cáo. Các ý kiến thể hiện trong báo cáo này có thể thay đổi bất kỳ lúc nào mà không cần thông báo.

Báo cáo này không và không nên được giải thích như một lời đề nghị hay lời kéo để đề nghị mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. BT Research và/hoặc các chuyên viên, giám đốc, nhân viên có thể có vị thế hoặc có thể ảnh hưởng đến giao dịch chứng khoán của các công ty được đề cập trong báo cáo này và có thể cung cấp dịch vụ hoặc tìm kiếm để cung cấp dịch vụ ngân hàng đầu tư cho các công ty đó.

Tài liệu này chỉ được lưu hành nội bộ và không được công bố công khai trên báo chí hay bất kỳ phương tiện nào khác. BT Research không chịu trách nhiệm đối với bất kỳ thiệt hại trực tiếp hay thiệt hại do hậu quả phát sinh từ việc sử dụng báo cáo này hay nội dung báo cáo này. Việc sử dụng bất kỳ thông tin, tuyên bố, dự báo, và dự đoán nào trong báo cáo này sẽ do người dùng tự quyết định và tự chịu rủi ro.

THÔNG TIN LIÊN HỆ

Trung tâm phân tích và đầu tư

Lâm Tuyết Nhi

Trưởng phòng phân tích và đầu tư
nhi.lam@bt-group.vn

Phân tích viên

Nguyễn Thị Thuỳ Trang

Chuyên viên phân tích
trang.nguyenthuy@bt-group.vn

Vũ Khánh Vy

Chuyên viên phân tích
vy.vu@bt-group.vn

Trần Văn Tú

Chuyên viên phân tích
tu.tran@bt-group.vn

Nguyễn Thị Thùy

Chuyên viên phân tích
thuy.nguyen@bt-group.vn

Nguyễn Phú

Chuyên viên phân tích
phu.nguyen@bt-group.vn

Nguyễn Thị Tú

Chuyên viên phân tích
tu.nguyen@bt-group.vn

Nguyễn Văn Hoàng Nhân

Chuyên viên phân tích
nhan.nguyen@bt-group.vn

Trần Thị Thoại Ngân

Chuyên viên phân tích
ngan.tran@bt-group.vn

Nguyễn Viết Hoàng Chương

Chuyên viên phân tích
chuong.nguyen@bt-group.vn

Phạm Văn Hiếu

Chuyên viên phân tích
hieu.pham@bt-group.vn